



Miljøministeriet
Miljøstyrelsen

Danish Crown A/S - Herning

**Miljøgodkendelse til
vilkårsændring**

18. juni 2014



Miljøministeriet
Miljøstyrelsen

Virksomheder
J.nr. MST-1270-01009
Ref. Maljs/tasme
Den 18. juni 2014

MILJØGODKENDELSE VILKÅRSÆNDRING

For:

Danish Crown A/S, Herning

Danmarksgade 22, 7400 Herning
Matrikel nr.: 419 Herning Bygrunde
CVR-nummer: 26121264
P-nummer: 11016459085
Listepunkt nummer: 6.4a

Vilkårsændringen omfatter:

Virksomheden har i deres miljøgodkendelse af 2. juli 2005 vilkår om, at lave luftforurenings- og lugtmålinger hvert 4. år. Dette ændres til, at være når tilsynsmyndigheden vurderer det nødvendigt.

Dato:

Godkendt: Malene Sørensen

Annonceres den 18. juni 2014

Klagefristen udløber den 14. juli 2014

Søgsmålsfristen udløber den 18. december 2014

Revurdering påbegyndes når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-konklusion i EU-tidende, der vedrører virksomhedens hovedlistepunkt

Revurdering påbegyndes senest i 2022

På grundlag af oplysningerne i bilag [A], ansøgning om miljøgodkendelse til vilkårsændring af vilkår omkring kontrolmålinger hvert 4 år, samt de tidligere fremsendte dokumentationer, giver Miljøstyrelsen hermed vilkårsændring.

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven¹.

Vilkårsændringen

Vilkår 3.3.26 i miljøgodkendelse af 2. juli 2005 ændres fra:

Efter anmodning fra tilsynsmyndigheden skal slagteriet lade udføre luftforurenings- og lugtmålinger samt – beregninger, der dokumenterer, at grænseværdierne for luftforurening og lugt i vilkårene 3.3.1 og 3.3.2 er overholdt. Udførelsen af målingerne skal ske. Som angivet under bilag 6. Målingerne skal endvidere gennemføres som præstationsmålinger.

Ved udgangen af hvert 4. kalenderår skal slagteriet dokumentere, at vilkår 3.3.1 og 3.3.2 er overholdt. Første gang ved udgangen af kalenderåret 2009. Dette vilkår er omfattet af afsnit 2, punkt B.

Til:

1. Tilsynsmyndigheden kan bestemme, at virksomheden ved målinger skal dokumentere, at grænseværdien i vilkår 3.3.2 for lugt er overholdt.

Dokumentationen skal senest 3 måneder efter, at kravet er fremsat, tilsendes tilsynsmyndigheden sammen med oplysninger om driftsforholdene under målingen.

Krav til lugtmåling og overholdelse af grænseværdi

Målingerne skal udføres som akkrediteret teknisk prøvning, og målerapporterne skal udfærdiges som akkrediterede prøvningsrapporter. Målelaboratoriet skal være akkrediteret til bestemmelse af de aktuelle stoffer af Den Danske Akkreditering- og Metrologifond (DANAK) eller et tilsvarende akkrediteringsorgan, som er medunderskriver af EA's multilaterale aftale om gensidig anderkendelse.

Målinger og analyse skal udføres i overensstemmelse med principperne i Metodeblad MEL-13, Bestemmelse af koncentrationen af lugt i strømmende gas, fra Miljøstyrelsens referencelaboratorium.

Prøverne skal udtages, når virksomheden er i fuld drift eller efter anden aftale med tilsynsmyndigheden. Der skal udtages mindst 3 lugtprøver for hvert afkast. Der aftales med tilsynsmyndigheden, hvilke afkast, der indgår i målingerne.

Beregninger af lugtbidraget i omgivelserne skal udføres med OML metoden. Det skal forinden aftales med tilsynsmyndigheden, hvordan der skal korrigeres for midlingstid, og om beregningerne skal udføres for resultater, der er korrigeret/ikke er korrigeret for følsomhedsfaktor.

Er den relative standardafvigelse på måleresultaterne mindre end 50 %, skal beregninger på lugt foretages ved anvendelse af det aritmetiske gennemsnit af de 3 enkeltmålinger.

¹ Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse, lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010.

Såfremt den relative standardafvigelse på måleresultaterne overskrider 50 %, skal der:

- enten foretages et fornyet antal målinger, indtil standardafvigelsen er mindre end 50 %, eller
- udføres beregninger på baggrund af det geometriske gennemsnit af måleseriens lugtemissioner.

Lugtgrænsen anses for overholdt, når den højeste 99 % fraktil er mindre end eller lig med grænseværdien.

Kontrol af lugtkravet skal gentages, når tilsynsmyndigheden finder det påkrævet. Hvis grænseværdien for lugt er overholdt, kan der kun kræves én årlig måling og beregning. Udgifterne afholdes af virksomheden

2. Tilsynsmyndigheden kan bestemme, at virksomheden skal dokumentere, at grænseværdierne i vilkår 3.3.1 er overholdt.

Dokumentationen skal seneste 3 måneder efter, at kravet er fremsat, tilsendes tilsynsmyndigheden sammen med oplysninger om driftsforholdene under målingen. Dokumentationen skal efter forlangende fremsendes både i papirformat og digitalt.

Kontroltype og overholdelse af grænseværdi

Målingerne skal foretages som præstationsmålinger.

Der skal foretages 3 målinger af mindst 1 times varighed. Målingerne kan foretages samme dag.

Emissionsgrænsen anses for overholdt, når det aritmetiske gennemsnit af de 3 målinger er mindre end eller lig med grænseværdien.

Krav til luftmåling

Måling skal foretages, når virksomheden er i fuld drift eller efter anden aftale med tilsynsmyndigheden.

Målingerne skal udføres som akkrediteret teknisk prøvning, og målerapporterne skal udfærdiges som akkrediterede prøvningsrapporter. Målelaboratoriet skal være akkrediteret til bestemmelse af de aktuelle stoffer af Den Danske Akkreditering – og Metrologifond (DANAK) eller et tilsvarende akkrediteringsorgan, som er medunderskriver af EA´s multilaterale aftale om gensidig anderkendelse.

Stof	Analysemetode
NO _x (regnet som nitrogenoxid, NO ₂)	DS/EN 14792 (metodeblad MEL-03)
CO	DS/EN 14789 (metodeblad MEL 06)
Støv	DS/EN 13284-1 (metodeblad MEL-02)

Dog kan andre analysemetoder benyttes, såfremt tilsynsmyndigheden har accepteret dette. Detektionsgrænserne for analyserne må højest være 10 % af grænseværdierne.

Generelle krav til kvalitet i emissionsmålinger, jf. metodeblad MEL-22, skal være overholdt.

Beregninger af immissionskoncentrationsbidraget skal ske ved OML – metoden. B-værdien anses for overholdt, når højest 99 % fraktil er mindre end eller lig med B-værdien.

Kontrol af virksomhedens luftforurening skal gentages, når tilsynsmyndigheden finder det påkrævet.
Hvis vilkårene er overholdt, kan der kun kræves én årlig dokumentation.
Udgifterne hertil afholdes af virksomheden.

Luftvejledningen

Ovenstående dokumentation af virksomhedens luftforurening skal ske ved måling og beregning i overensstemmelse med gældende vejledning fra Miljøstyrelsen, p.t. nr. 2/2001.

Sagens oplysninger

Danish Crown A/S, Herning har i deres miljøgodkendelse af 2. juli 2005 vilkår om, at de hvert 4 år, skal eftervise de kan overholde deres vilkår for luftforurening- og lugt. De søger om, at få ændret dette vilkår, så der er tilsvarende de andre slagteriet i Danish Crown koncernen.

Miljøteknisk vurdering

Miljøstyrelsen har modtaget ansøgningen. Ansøgningen om godkendelse har været annonceret på www.mst.dk den 23. april 2014.

De sidste målinger der er lavet, for at eftervise vilkår 3.3.1 og 3.3.2 er fra 2009.
Nedstående oversigt over lugt- og emissionsmålinger, sammen holdt med de gældende grænseværdier:

	Grænseværdi for immissionskoncentration	Mål/beregnet maksimal immissionskoncentrationsbidrag
Lugt	10 LE/m ³	2,4 LE/m ³
NOx fra energi- og procesanlæg	0,125 mg/Nm ³	0,0159 mg/Nm ³
CO fra energianlæg	0,300 mg/Nm ³	0,0198 mg/Nm ³
Støv <10 µm fra procesanlæg	0,08 mg/Nm ³	0,00084 mg/Nm ³

Disse målinger viser, at slagteriet med meget stor margin kan overholde de vejledende grænseværdier. Dermed vurderer Miljøstyrelsen, at der ikke er noget til hindre for, at give Danish Crown A/S, Herning de samme vilkår som der gives til de andre dele af Danish Crown koncernen. De nye vilkår gør det stadig muligt for Miljøstyrelsen, at få eftervist om slagteriet overholder deres vilkår omkring luftforurening – og lugt. Slagteriet skal i den nærmeste fremtid have revurderet deres godkendelse, og der ville Miljøstyrelsen også have ændret dette vilkår.

Offentliggørelse og klagevejledning

Denne miljøgodkendelse vil blive annonceret på www.mst.dk.

Miljøgodkendelsen

Følgende parter kan klage til Natur- og Miljøklagenævnet

- ansøgeren
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
- kommunalbestyrelsen
- Sundhedsstyrelsen
- landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100

- lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om afgørelsen

En eventuel klage skal være skriftlig og sendes til Miljøstyrelsen Odense, C. F. Tietgens Boulevard 40, 5220 Odense SØ eller ode@mst.dk. Klagen skal være modtaget senest den 14. juli 2014 inden kl. 16.00. Miljøstyrelsen Odense videresender klagen til Natur- og Miljøklagenævnet.

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af Deres klage, at De indbetaler et gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagegebyret er fastsat til 500 kr.

De modtager en opkrævning på gebyret fra Natur- og Miljøklagenævnet, når nævnet har modtaget klagen fra Miljøstyrelsen. De skal benytte denne opkrævning ved indbetaling af gebyret. Natur- og Miljøklagenævnet modtager ikke check eller kontanter. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder behandlingen af klagen, når gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og inden for den fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling. Vejledning om gebyrordningen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside.

Gebyret bliver tilbagebetalt, hvis

- 1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,
- 2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller
- 3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence.

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke.

Vejledning om gebyrordningen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside.

Virksomheden vil få besked, hvis vi modtager en klage.

Betingelser, mens en klage behandles

Virksomheden vil kunne udnytte miljøgodkendelsen, mens Natur- og Miljøklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Forudsætningen for det er, at virksomheden opfylder de vilkår, der er stillet i godkendelsen. Udnyttes miljøgodkendelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for Natur- og Miljøklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve godkendelsen.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om miljøgodkendelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har offentliggjort afgørelsen.

Liste over modtagere af kopi af afgørelsen

Danish Crown A/S, Randers
Danish Crown A/S, Herning

csn@danishcrown.dk,
clj@danishcrown.dk,
saar@danishcrown.dk
kommunen@herning.dk
lise.andersen@herning.dk
bermj@herning.dk
brand@herning.dk
senord@sst.dk

Herning Kommune

Herning Kommunale Beredskab

Sundhedsstyrelsen Nord

Danmarks Naturfredningsforening
Friluftsrådet, kreds Midt Vestjylland

dn@dn.dk
midtvestjylland@friluftsradet.dk

BILAG

Bilag A: Ansøgning om miljøgodkendelse/vilkårsændring

[Her indsættes virksomhedens ansøgning om miljøgodkendelse/vilkårsændring].

Miljøstyrelsen Aarhus

Sendt som mail til TASME@MST.DK

Randers den 18. juli 2013
CSN

Miljømålinger DC Herning.

I den gældende miljøgodkendelse for DC Herning er det i vilkår 3.3.26. fastsat, at slagteriet hvert 4. år ved målinger og beregninger skal dokumentere, at de gældende vilkår om lugt og emissioner fra kedler og svideovne overholdes.

Målingerne er senest gennemført i 2009.

En oversigt over lugt- og emissionsmålinger, sammenholdt med de gældende grænseværdier er vist herunder.

	Grænseværdi for emissionskoncentration.	Mål/beregnet maksimal emissionskoncentrationsbidrag.
Lugt	10 LE/m ³	2,4 LE/m ³ Note 1
NO _x fra energi- og procesanlæg	0,125 mg/ n-m ³	0,0159 mg/ n-m ³ Note 2
CO fra energianlæg	0,300 mg/ n-m ³	0,0198 mg/ n-m ³ Note 2
Støv < 10 µm fra procesanlæg.	0,08 mg/ n-m ³	0,00084 mg/ n-m ³ Note 2

Note 1: OML-beregning 12/11 2009, udført af DMRI. Er fremsendt til MST i 2009.

Note 2: OML beregning 24/11 2009, udført af DMRI på basis af emissionsmålinger udført november 2009 af Force. Er fremsendt til MST i 2009.

Det fremgår, at grænseværdierne er overholdt med stor margin.

I fortsættelse af telefonsamtale den 24. juni d.å. anmodes hermed om, at Miljøstyrelsen frafalder kravet om regelmæssige målinger.

Anmodningen begrundes i, at:

- Der er påvist en stor margin op til grænseværdierne i de tidligere udførte målinger.
- Der er betydelige omkostninger forbundet med udførelsen af målingerne og de efterfølgende spredningsberegninger.

Slagteriselskabet
Danish Crown A/S
Svinekødsdivisionen
Marsvej 43
8960 Randers SØ
Tlf.: 89 19 19 19
Fax: 86 44 80 66
dc@danishcrown.dk
www.danishcrown.dk

- I de miljøgodkendelse, der er meddelt af Miljøstyrelsen til andre af Danish Crowns slagterier de senere år, er der ikke stillet vilkår om kontrolmålinger med faste intervaller. DC Herning er således dårligere stillet i den interne konkurrence i koncernen.

Vi håber, at Miljøstyrelsen vil se positivt på herværende anmodning.

Med venlig hilsen



Claus Skodborg Nielsen
Danish Crown



Miljøministeriet
Miljøstyrelsen

C. F. Tietgensboulevard 40
5220 Odense SØ
Tlf.: (+45) 72 54 40 00

www.mst.dk